
1 

 

                             
REPUBLIKA HRVATSKA 
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za poljoprivredu, 
ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode 
Zagrebačka 44, 44000 Sisak 
Tel.: 044 510068 
 
KLASA: UP/I-351-02/21-06/34 
URBROJ: 2176/01-09-21-4 
 
Sisak, 30. prosinca 2021. 
 
Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode Sisačko-moslavačke županije, 
temeljem članka 30. stavka 4., a vezano uz članak 29. stavak 2. Zakona o zaštiti prirode („Narodne 
novine”, broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), povodom zahtjeva nositelja zahvata HEP d.d. Elektra 
Zagreb, Ulica grada Vukovara 37, Zagreb, OIB 28921978587, za provedbu postupka Prethodne 
ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu za zahvat „Izgradnja 10(20)kV kabelskog dalekovoda i STS 
10(20)/0,4kV „Gornja Gračenica 13 - Stari put“ sa NN izlazima i rekonstrukcija dijela NN mreže 
„Gornja Gračenica - 2“, nakon provedenog postupka, donosi 
 

R J E Š E NJ E 
 
I. Namjeravani zahvat „Izgradnja 10(20)kV kabelskog dalekovoda i STS 10(20)/0,4kV „Gornja 

Gračenica 13 - Stari put“ sa NN izlazima i rekonstrukcija dijela NN mreže „Gornja Gračenica -
2“ na k.č. 3653/2, 3654, 3655, 3656, 3657/2, 3659, 360, 3665, 3666, 3697/1, 3697/3, 3698, 
3702/1, 3703, 3707, 3708/1, 3708/2, 3735, 3736/1, 3736/2, 3738, 3737/2, 3739, 3745, 3746, 
3747, 3748, 3749, 3750, 3751, 3752, 3753, 3755, 3756, 3587, 3819/2, 3824, 3861, 3860, 
3859, 3858/3, 3858/5 k.o. Gračenica, nositelja zahvata HEP d.d. Elektra Zagreb, Ulica grada 
Vukovara 37, Zagreb, OIB 28921978587, je prihvatljiv za ekološku mrežu. 
 

II. Ovo rješenje se izdaje na rok od četiri godine. 
 

III. Ovo rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije. 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 
Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke županije, 
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode,  zaprimio je 16. kolovoza 2021. godine zahtjev za provedbu 
postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu za zahvat „Izgradnja 10(20)kV 
kabelskog dalekovoda i STS 10(20)/0,4kV „Gornja Gračenica 13 - Stari put“ sa NN izlazima i 
rekonstrukcija dijela NN mreže „Gornja Gračenica - 2“ na k.č. 3653/2, 3654, 3655, 3656, 3657/2, 
3659, 360, 3665, 3666, 3697/1, 3697/3, 3698, 3702/1, 3703, 3707, 3708/1, 3708/2, 3735, 3736/1, 
3736/2, 3738, 3737/2, 3739, 3745, 3746, 3747, 3748, 3749, 3750, 3751, 3752, 3753, 3755, 3756, 
3587, 3819/2, 3824, 3861, 3860, 3859, 3858/3, 3858/5 k.o. Gračenica, nositelja zahvata HEP d.d. 
Elektra Zagreb, Ulica grada Vukovara 37, Zagreb, OIB 28921978587. U zahtjevu, sukladno 
odredbama članka 30. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode, navedeni su svi podaci o nositelju zahvata 
i priložena je propisana dokumentacija. 
 
Po zaprimljenom zahtjevu, sukladno odredbama članka 30. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode, ovaj 
Upravni odjel je zatražio mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu 
okoliša i prirode (KLASA: UP/I-351-02/21-06/34, URBROJ: 2176/01-08/13-21-2 od 19. kolovoza 
2021.). 
 



2 

 

U provedbi postupka ovaj Upravni odjel je razmotrio predmetni zahtjev, dostavljenu dokumentaciju, 
podatke o ekološkoj mreži (područja ekološke mreže, ciljne vrste i  stanišne tipove) i mišljenje 
Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode (KLASA: 612-
07/21-38/955, URBROJ: 517-12-2-3-2-21-2 od 7. prosinca 2021. godine) u kojem se navodi da se 
obzirom na značajke zahvata Prethodnom ocjenom zahvata može isključiti značajan negativni 
utjecaj na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže uz pridržavanje važećih propisa iz 
područja zaštite okoliša, voda i održivog gospodarenja otpadom, pa je utvrđeno kako slijedi: 
 
Predmetnim zahvatom je planirana izgradanja 10(20)kV kabelskog dalekovoda i STS 10(20)/0,4kV 
„Gornja Gračenica 13 - Stari put“ sa NN izlazima i rekonstrukcija dijela NN mreže „Gornja Gračenica 
- 2, a sastoji se od  čelično rešetkastog stupa i konzole kao nosača elektroenergetske opreme i 
jednim uljnim transformatorom. Trafostanica će se priključiti sa novim srednjenaponskim kabelom 
od novog stupa SB 1600/12 na k.č. 3858/5 k.o. Gračenica do novog SB na k.č. 3819/2 k.o. 
Gračenica. Kod stupa na k.č. 3819/2 Sn kabel se montira na vrh stupa i dalje postavlja po stupovima 
NN mreže do STS 10(20)/0,4kV „Gornja Gračenica 13 – Stari put“. Zračna niskonaponska mreža je 
predviđena ugradnjom betonskih stupova, kao nosača niskonaponskog snopa, a dio stupova 
postojeće NN mreže zamijeniti će se betonskim te će se na njima nalaziti odgovarajući NN i SN 
kabeli. Duljina dalekovoda je oko 803 m, od toga nadzemni dio duljine oko 648 m, a podzemni oko 
155 m. Kabeli na stupovima su izolirani te ne postoji mogućnost strujnog udara za ptice. Nakon 
izvođenja radova sve površine na kojima su radovi izvođeni, vratiti će se u prvobitno stanje. 
  
Sukladno Uredbi o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima 
ekološke mreže („Narodne novine“, broj 80/19) planirani zahvat nalazi se djelomično (podzemni 
kabeli u duljini oko 155 m) u području ekološke mreže i to Području očuvanja prema Direktivi o 
pticama (POP) HR1000004 Donja Posavina. 
 
S obzirom na to da se radi o polaganju podzemnog kabela uglavnom uz postojeću prometnicu te 
se stanje nakon izvođenja radova vraća u prvobitno, nema trajnog gubitka staništa za ciljne vrste 
ptica.   
 
Slijedom provedenog postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu, s 
obzirom na značajke zahvata te sagledavajući moguće utjecaje, može se isključiti mogućnost 
značajnih negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže uz 
pridržavanje važećih propisa iz područja zaštite okoliša, voda i održivog gospodarenja otpadom pa 
za predmetni zahvat nije potrebno provesti postupak Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku 
mrežu. 
 
Slijedom navedenog i sukladno članku 30. stavku 4. Zakona o zaštiti prirode, te primjenom članka 
29. stavka 2. istog Zakona, riješeno je kao u izreci. 
 
Sukladno odredbama članka 29. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode Upravno tijelo provodi ocjenu 
prihvatljivosti za zahvate za koje tijelo područne (regionalne) samouprave nadležno za poslove 
zaštite okoliša provodi postupak procjene utjecaja na okoliš ili postupak ocjene o potrebi procjene 
utjecaja na okoliš prema posebnom propisu iz područja zaštite okoliša. 
 
Sukladno odredbama članka 30. stavka 4. Zakona o zaštiti prirode ako nadležno tijelo isključi 
mogućnost značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke 
mreže, donosi rješenje da je zahvat prihvatljiv za ekološku mrežu. 
 
Sukladno odredbama članka 43. stavka 1. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. stavka 4. 
Zakona o zaštiti prirode izdaje se na rok od četiri godine. 
 
Sukladno odredbama članka 44. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. stavka 4. 
se objavljuje na internetskim stranicama. 
 



3 

 

Sukladno odredbama članka 44. stavka 1. i 3. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30. stavka 
4. se dostavlja Ministarstvu i Inspekciji zaštite prirode. 
 
U p u t a  o  p r a v n o m  l i j e k u: 
 
Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, u roku od 
petnaest (15) dana od dana dostave Rješenja. 
 
Žalba se predaje Upravnom odjelu za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode Sisačko-
moslavačke županije, Zagrebačka 44 u Sisku, pisano, neposredno ili poštom, a može se izjaviti i 
usmeno u zapisnik.  
 
Uz žalbu se plaća upravna pristojba u iznosu od 35,00 kuna po Tar.br. 3. Uredbe o tarifi upravnih 
pristojbi, Prilog I („Narodne novine“, broj 92/21, 93/21 i 95/21 ). 
 
Sukladno članku 5. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine", broj 115/16), plaćena je 
upravna pristojba u iznosu od 35,00 kuna prema Tar.br. 2. Uredbe o tarifi upravnih pristojbi, Prilog 
I, a o čemu je dokaz u spisu predmeta. 
 
 
 

 
PRIVREMENA PROČELNICA 

 
 
 
 

Sandra Mahnik, dr.med.vet., v.r. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DOSTAVITI: 

1. HEP d.d. Elektra Zagreb, Ulica grada Vukovara 37, 10000 Zagreb  
2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Radnička  cesta 80, 10000 Zagreb 

3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, I. K. Sakcinskog 26, 44000 Sisak 
4. U spis predmeta 


